Porro tandem, ut quae hucusque in commendationem maternitatis b. Virginis ediximus, magis stabiliantur, oportet verba illa Christi Domini elucidemus, quibus eam deprimere videtur: nam foemina quadam in Christi honorem exclamante (*Luc. 11*): *Beatus venter, qui*

*te portavit, et ubera, quae suxisti: ille continuo occurrit: Quinimo beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud: iuxta explicationem autem d. Augustini (10. in Ioan.) perinde fuit, ac si diceret: Mater meae inde felix est, non quia in illa Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, sed quia custodit ipsum Verbum Dei, per quod facta est: et (in li. de S. Civit. c. 3) inquit: *Beatorum fuit Maria percipiendam fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi.* Abiecit etiam ait idem pater Augustinus (*epist. 38 ad Laetia*) propinquitatem maternam, cum dixit: *Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei? et extendens manus in discipulos suos dicit: Ecce mater mea, et fratres mei: quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est: quibus verbis d. Cyprianus (*serm. de pass. Dom.*) censet similiter Christum praetulisse Matri auditores verbi, et pauperes spiritu. Verum haec nihil prorsus dignitatis Matris Dei derogant: primo, quia haec bifariam potest considerari, aut per se sola praecise, et ut consuetudina a gratia iustificante; vel ut includens illam tantquam dispositionem omnino concedentem ad talem dignitatem suscipiendam: si priori modo consideretur, necom certe inficiabitur beatus esse habere gratiam iustificantem, quam esse matrem Dei; et in hoc sensu accipienda sunt praecitata verba Christi Domini, et in eodem intelligenda testimonium d. Augustini, et Cypriani: in secundo autem sensu accipitur dignitas Matris Dei, cum assentit, omnem creatam dignitatem purae creaturae longo intervallo antecellere: sicut enim ratione unionis debebat humanitati Christi summa gratia, et gloria, ita ratione maternitatis Dei debetur Virgini, suo modo, insignis quaedam, ac superabundans gratiae plenitudo, ut exposuit d. Thomas (3. p. quaest. 7. art. 10) dicens: *In Virgine fuisse plenitudinem gratiae tali dignitati proportionatam: quo etiam modo d. Augustinus dixit (lib. de nat. et grat.): Inde novimus tantam gratiam illi esse collatam, quia Deum concipere meruit, et parere: quibus consonant illa Sophronii (*sermone de Assumpt.*) dicentis: *Talibus decebat Virginem oppignorari muneribus, ut esset gratia plena, quae dedit caelis gloriam, terris Deum.* Secundo possunt dicitur Christi verba aliter in hunc modum explicari, ut consideretur Virgo tantquam Mater Christi, ut homo est, praecedendo ab eo dignitatem personae increatae; secundum quam considerationem certum est non habere Virginem dignitatem aliquam, quae cum dignitate filiorum Dei valeat comparari, quia illo modo non consideratur, ut Mater Dei: mulier enim, quae Virginis uterum beatum dixerat, nihil certe de Christi divinitate cogitabat: unde antithesis illa: *quinimo beati, qui audiunt verbum Dei, contrapositio fuit praecise ad maternitatem Christi, ut homo erat. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.****